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Governo do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendéncia Estadual de Compras e Licitagdes - SUPEL

RESPOSTA

AOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS

CONCORRENCIA PUBLICA: N2. 90088/2024/SUPEL/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N2 0041.002948/2023-18.

OBJETO: Contratacdo de empresa especializada para a prestacdo de servicos de apoio ao
empreendedorismo inovador em municipios definidos pela SEDEC, mediante os termos e condi¢des deste
Termo de Referéncia.

A Superintendéncia Estadual de Licitacbes - SUPEL, através de seu Pregoeiro e Equipe de
Apoio, nomeados por forca das disposi¢des contidas na Portaria n2 37/2024/SUPEL/GAB, publicada no
DOE do dia 15/04/2024, informa que elaborou resposta aos pedidos de Esclarecimento e Impugnacédo
apresentados por empresas interessadas, interpostos em face do CP 90088/2024/SUPEL/RO, conforme
abaixo.

I. DAS PRELIMINARES

Em sede de admissibilidade, verificou-se que foram preenchidos os pressupostos de
legitimidade, interesse processual, fundamentac¢do e tempestividade (nos termos da Lei n. 14.133/2021,
artigo 164, e do item 3.1 do Instrumento Convocatdrio), conforme comprovam os documentos
colacionados ao processo administrativo SEI relacionado a este CP 90088/2024/SUPEL, pelo que passo
formulacdo da Resposta ao pedido de Esclarecimento.

Il. DOS PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO E DAS RESPOSTAS DA SUPEL/CEL

1) SINTESE DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DA EMPRESA A - 1 (0048167527):

()

Viemos através deste, sanar algumas duvida acerca da Concorréncia Pudblica n2
088/2024/SUPEL/RO, Processo Administrativo: 0041.002948/2023-18:

1) Tabela de Pontuacdo No item “12 - DO CRITERIO DE JULGAMENTO TECNICA E PRECO”, na tabela
que descreve a pontuacdo da nota técnica, item 12.6, no terceiro quesito/pontuacdo, ndo estd
definido qual o critério de pontuagdao do mesmo. Vocés podem, por favor, informar a pontuagao
desse critério? (Anexo imagem referente a este ponto)

2) Formato das Entregas (Online e Presencial) e Item Repetido a) No subtdépicos do item 5.3, as
entregas sdo definidas no formato presencial e/ou online, com excec¢do do item 5.3.7, em que ndo
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ha a definigdo da mesma. O item 5.3.7 terd as entregas em qual formato? b) O item 5.3.5 esta
repetido com o item 5.3.2. Devemos desconsiderar o item 5.3.5 ou 5.3.2?

3) Declaragdo e Outros Documentos Exigiveis a) Os documentos previstos no item 20.28 do termo
de referéncia, pagina 24, deverdo ser apresentados apenas no ato de comprovagdo de Habilitagao
da empresa vencedora da licitagdo? b) Hd modelo a ser seguido destas declaragGes?

4) Experiéncia em Impacto Social O segundo item da tabela de pontuagdo (12.6), pdagina 6,
apresenta o quesito/pontuacdo pela experiéncia em impacto social. Vocés podem, por favor,
confirmar se esta experiéncia significa atuacdo em programas de empreendedorismo focados em
comunidades em situac¢do de vulnerabilidade social? (como é mencionado no item 3.3.2, pagina 12).

()
1.1) MANIFESTAGAO DA SEDEC/GCOMP AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO A- 1:

(...)
1) Tabela de Pontuagdo

No item “12 - DO CRITERIO DE JULGAMENTO TECNICA E PRECO”, na tabela que descreve a
pontuac¢ido da nota técnica, item 12.6, no terceiro quesito/pontuacdo, ndo esta definido qual o
critério de pontuagao do mesmo. Vocés podem, por favor, informar a pontuagdo desse critério?
(Anexo imagem referente a este ponto)

A tabela realmente contém um erro neste item.
O texto correto para a coluna "Quesito" para este item é:

Experiéncia na presta¢do de servigos de realizagdo de eventos de promogao do empreendedorismo
inovador, comprovada na forma de um ou mais atestados de capacidade técnica emitidos por
organizagao publica ou privada estabelecida em territdrio nacional, conforme o solicitado no item
19.8.3 do presente Termo de Referéncia.

O texto correto para a coluna “Pontuagdo" para este item é:
20 (vinte) pontos.
2) Formato das Entregas (Online e Presencial) e Item Repetido

a) No subtépicos do item 5.3, as entregas sdo definidas no formato presencial e/ou online, com
excec¢ao do item 5.3.7, em que ndo ha a definicgdo da mesma. O item 5.3.7 tera as entregas em
qual formato?

O formato é o mesmo dos demais itens. Ou seja, presencial e/ou online.

b) O item 5.3.5 esta repetido com o item 5.3.2. Devemos desconsiderar o item 5.3.5 ou 5.3.2?
Desconsiderar o item 5.3.5. Manter apenas o item 5.3.2.

3) Declaragdo e Outros Documentos Exigiveis

a) Os documentos previstos no item 20.28 do termo de referéncia, pagina 24, deverdo ser
apresentados apenas no ato de comprovacao de Habilitagdo da empresa vencedora da licitagao?

b) Ha modelo a ser seguido destas declaragées?

Dado que se tratam de questdes de procedimento estabelecido pela Superintendéncia de Compras
e Licitacdes (SUPEL), em conformidade com a legislacdo de aquisicGes publicas, e que ndo se
relacionam aos aspectos técnicos do edital, compreende-se que seja de competéncia da
Superintendéncia Estadual de LicitagcGes.

4) Experiéncia em Impacto Social

O segundo item da tabela de pontuagio (12.6), pagina 6, apresenta o quesito/pontuacdo pela
experiéncia em impacto social. Vocés podem, por favor, confirmar se esta experiéncia significa
atuacdo em programas de empreendedorismo focados em comunidades em situagdo de
vulnerabilidade social? (como é mencionado no item 3.3.2, pagina 12).

Como o proprio item 3.3.2 diz, a pré-incubacdo de impacto social diz respeito "ao estimulo e ao
suporte a geracdo de novos empreendimentos, em comunidades com alto grau de vulnerabilidade
social". Além disso, a descricdo estabelecida no item 3.12, especialmente no subitem 3.12.1
complementa esta definigdo, pois diz "3.12.1. Incentivar projetos de empreendedorismo realizados
por moradores de comunidades com alto grau de vulnerabilidade social."

Considerando os argumentos acima, acredita-se que a interpretagao é bastante clara: atuagdo em
programas de empreendedorismo inovador, na fase de pré-incubagdo, da ideia até os primeiros
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passos do negdcio, para o "estimulo e ao suporte a geragdao de novos empreendimentos”, em
comunidades de situagdo de vulnerabilidade social.

Reitera-se que a comprovagao deve ser dada conforme diz o item 19.8.2:

19.8.2. Comprovagdo de experiéncia na prestacdo de servicos de operacdo de pré-incubacdo de
impacto social, com metodologia e tecnologia proprias e conforme os requisitos do item 3.12, na
forma de um ou mais atestados de capacidade técnica emitidos por organizagdo publica ou privada
estabelecida em territério nacional, que devem totalizar, no minimo, 100 (cem) ideias de negdcios
pré-incubadas, atendidas em qualquer local do Brasil.

1.2) MANIFESTAGAO DA SUPEL/CEL AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO A - 3:

3) Declaragdo e Outros Documentos Exigiveis

a) Os documentos previstos no item 20.28 do termo de referéncia, pagina 24, deverdo ser
apresentados apenas no ato de comprovacao de Habilitagdo da empresa vencedora da licitagao?

b) Ha modelo a ser seguido destas declara¢des?
1.2.1) RESPOSTA SUPEL/CEL
(...)

Conforme o item 13 do Instrumento Convocatério - O Sistema COMPRASGOV, disponibilizara acesso
para envio das documentag¢des exigidas no Instrumento Convocatério e Anexo | - Termo de
Referéncia.

13.4.1 - Os documentos exigidos para habilitagao que ndo estejam contemplados no SICAF serdo
enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 2 (duas horas), contado da
solicitagao do Agente de Contratagao.

()

Ill. DA DECISAO

Isto posto, com fulcro no Art. 164 da Lei 14.133/2021, e item 3.1 do Instrumento
Convocatério, RECEBO E CONHECO o Pedido de Esclarecimento interposto pela empresa interessada na
participagdo da licitagdo, em face do Instrumento Convocatério da CP n.2 90088/2024/SUPEL, e presto os
esclarecimentos solicitados, e, considerando que os esclarecimento ndo afetam a formulacdo das
propostas de precos, informamos que o prazo de abertura do certame permanece agendado para o dia
04 de junho de 2024, as 11h:00min (hordario de Brasilia - DF), no site:
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, e permanecendo os demais termos do edital inalterados.
Publique-se.

Dé ciéncia a todas as empresas interessadas por meio de regular publicacdo! Cumpra-se!

Luciana Pereira de Souza
Presidente em Substituicdo da Comissdo Especial de Licitagdo - CEL/SUPEL

eil Documento assinado eletronicamente por Luciana Pereira de Souza, Presidente, em 17/05/2024, as
;-E'mm': l':;u__l] 14:50, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do
eletrénica Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

Referéncia: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo n2 0041.002948/2023-18 SEI n2 0048894572
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